Karnataka Power Transmission Corporation Limited Departmental Examination – November- 2022 SAS PART-I PAPER -VI

(Advanced Accountancy)
(Books, Guides, Notes etc., are not allowed)

Date: 16.11.2022

Maximum Marks: 100

Time: 2:30 pm TO 5:30 pm

ವಿಶೇಷ ಸೂಚನೆ: ಎಲ್ಲಾ ಸ್ಪಷ್ಟೀಕರಣಗಳಗೆ ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಆವೃತ್ತಿಯನ್ನೇ ಪರಿಗಣಿಸುವುದು

Answering Question No. 1 is compulsory and any 5 of the remaining. ಪ್ರಶ್ನೆ 1 ನ್ನು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಉತ್ತರಿಸಿ.ಉಳದವುಗಳಲ್ಲ 5 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

1. The following is the Trail Balance of Bharath Company Ltd. As on 31.3.2021

25

Trial Balance as at 31-03-2021

SL	Particulars	Dr ₹	Cr₹	
1	Paid-up Capital		1,00,000	
2	Reserve Fund		17,000	
3	Provident Fund		3,000	
4	Goodwill	15,000		
5	Machinery	25,000		
6	Livestock	5,000		
7	Buildings	37,000		
8	8% on Mortgage loans(Debentures)		30,000	
9	Sundry Debtors	45,000		
10	Sundry Creditors	Tarings III	16,000	
11	Opening Stock	46,000	3	
12	B/R and B/P	4,000	5,490	
13	Advance Payment of Income Tax	4,000	9	
14	Cash at Bank	11,000		
15	Purchase of Raw Materials	88,000	42	
16	Sales		1,83,700	
17	Returns	2,400	1,000	
18	Discount	2,000	1,000	
19	Investments	8,000		
20	Manufacturing Wages	32,000		
21	Carriage Inwards	1,000		
22	Factory Expenses	14,000		
23	Office Salary	6,500		
24	Office Furniture	5,000		
25	Preliminary Expenses	5,000		
26	Bad Debts	1,500		
27	Provident Fund Contribution	500		

	1,200	Director fees	28
	1,200	Interest on Debentures	29
480		Dividend on Investment	30
2,630		P/L A/c (1.4.2020)	31
3,60,300	3,60,300		

Prepare Income Statement for the year ended 31-03-2021 and Position Statement as on that date after taking into account the following:

- 1. Closing Stock was valued at ₹ 38,380.
- 2. Write off 50% of Preliminary Expenses.
- 3. Interest on Mortgage Debenture is Due for 6 months.
- 4. Provide Depreciation on Machinery at 10%, Building at 15% and office Furniture at 6%
- 5. Transfer to Reserve fund ₹ 2,000.

ಭಾರತ್ ಕಂಪನಿ ಅಮಿಟೆಡ್ನ ತಾಳೆಪಟ್ಟ 31.3.2021 ರಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ

31-03-2021 ರಂತೆ ತಾಳೆ ಪಟ್ಟ

ಕ್ರಮ	ವಿವರಗಳು	ಡೆಐಟ್₹	ಕ್ರೆಡಿಟ್₹
1	ಪಾವತಿಸಿದ ಬಂಡವಾಳ		1,00,000
2	ಮೀಸಲು ನಿಧಿ		17,000
3	ಭವಿಷ್ಯ ನಿಧಿ		3,000
4	ಸುನಾಮೆ	15,000	
5	ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳು	25,000	
6	ಲೈವ್ ಸ್ಟಾಕ್	5,000	
7	ಕಟ್ಟಡಗಳು	37,000	
8	ಅಡಮಾನ ಸಾಲಗಳ ಮೇಲೆ 8%		30,000
9	ವಿವಿಧ ಋಣಿಗಳು (Sundry Debtors)	45,000	
10	ವಿವಿಧ ಸಾಲಗಾರರು (Sundry Creditors)		16,000
11	ಪ್ರಾರಂಭಿಕದಾಸ್ತಾನು	46,000	
12	ಸ್ವೀಕಾರಾರ್ಹ ಜಲ್ ಮತ್ತುಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ	4,000	5,490
13	ಆದಾಯತೆರಿಗೆಯ ಮುಂಗಡ ಪಾವತಿ	4,000	
14	ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲ ನಗದು	11,000	
15	ಕಚ್ಚಾ ವಸ್ತುಗಳ ಖರೀದಿ	88,000	
16	ಮಾರಾಟ		1,83,700
17	ವಾಪಸಾತಿಗಳು	2,400	1,000
18	ಸೋಡಿ	2,000	1,000
19	ಹೂಡಿಕೆಗಳು	8,000	
20	ಉತ್ಪಾದನಾ ವೇತನಗಳು	32,000	
21	ಒಳ ಸಾಗಣೆ ವೆಚ್ಚ	1,000	
22	ಕಾರ್ಖಾನೆ ವೆಚ್ಚಗಳು	14,000	
23	ಕಚೇರಿ ಸಂಬಳ	6,500	
24	ಕಚೇರಿ ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳು	5,000	

		3,60,300	3,60,300
31	ಲಾಭ/ನಷ್ಟ ಖಾತೆ (1.4.2020)		2,630
30	ಹೂಡಿಕೆಯ ಮೇಅನ ಲಾಭಾಂಶ		480
29	ಡಿಬೆಂಚರುಗಳ ಮೇಅನ ಬಡ್ಡಿ	1,200	
28	ನಿರ್ದೇಶಕ ಶುಲ್ಕ	1,200	
27	ಭವಿಷ್ಯ ನಿಧಿ ಕೊಡುಗೆ	500	
26	ಕೆಟ್ಟ ಸಾಲಗಳು	1,500	
25	ಪ್ರಾಥಮಿಕ ವೆಚ್ಚಗಳು	5,000	

31-03-2021 ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಂಡ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಆದಾಯದ ಹೇಳಕೆಯನ್ನು ಮತ್ತು ಸ್ಥಾನದ ಹೇಳಕೆಯನ್ನು ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಗಣನೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ನಂತರ ಆ ದಿನಾಂಕದಂದು ತಯಾರಿಸಿ:

- 1. ಮುಕ್ತಾಯದ ದಾಸ್ತಾನು ಮೌಲ್ಯ₹ 38,380.
- 2. ಪ್ರಾಥಮಿಕ ವೆಚ್ಚಗಳ 50% ಅನ್ನು ತೊಡೆದು ಹಾಕಿ.
- 3. ಅಡಮಾನ ಡಿಬೆಂಚರ್ ಮೇಅನ ಬಡ್ಡಿಯು 6 ತಿಂಗಳವರೆಗೆ ಬಾಕಿಯಿದೆ.
- 4. ಸವಕಳಯನ್ನು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳ ಮೇಲೆ 10%, ಕಟ್ಟಡದ ಮೇಲೆ 15% ಮತ್ತು ಕಚೇರಿ ಪೀಠೋಪಕರಣ ಮೇಲೆ 6% ಒದಗಿಸಿ.
- 5. ₹2,000 ಮೀಸಲು ನಿಧಿಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಿ.
- 2. Enter in the three-column Cash book of a merchant and record the following transactions and balance the same.

2022	Particulars Particulars				
Jan 1	Commenced business with cash of Rs.1,00,000				
Jan 3	Paid into bank Rs.80,000				
Jan 7	Purchased goods by cheque Rs.30,000				
Jan 10	Paid Rent Rs.1,500				
Jan 12	Purchased Furniture by cheque Rs.1,800				
Jan 15	Cash sale Rs.6,500				
Jan 16	Gave a cheque to Mr. Gopal for Rs.970 and he allowed discount Rs.30				
Jan 18	Received from Mr. Narayana for Rs.1,500 and he was allowed a discount of Rs.30				
Jan 21	Paid into bank Rs.15,000				
Jan 25	Paid wages Rs.600				
Jan 28	Drew for office use Rs.4,000				
Jan 30	Received from Mr. Gopal by cash Rs.1,000				
Jan 31	Withdrew for personal use by Cheque Rs.1,500				

ಈ ಕೆಳಕಂಡ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ವ್ಯಾಪಾರಿಯ ಮೂರು ಕಾಲಂಗಳ ನಗದು ಮಸ್ತಕ ನಮೂದಿಸಿರಿ

2022	ವಿವರಗಳು			
ಜನವರಿ1	ನಗದು ರೂ.1,00,000ದೊಂದಿಗೆ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದೆ.			
ಜನವರಿ3	ರೂ.80,000 ಬ್ಯಾಂಕ್ ಗೆ ಪಾವತಿಸಲಾಗಿದೆ.	1		
ಜನವರಿ7	ಚೆಕ್ ಮೂಲಕ ರೂ.30,000ಕ್ಕೆ ಸರಕುಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಲಾಗಿದೆ.			
ಜನವರಿ10	ಪಾವತಿಸಿದ ಬಾಡಿಗೆರೂ .1,500.			
ಜನವರಿ12	ರೂ. 1,800 ಚೆಕ್ ಮೂಲಕ ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳನ್ನು ಏರೀದಿಸಲಾಗಿದೆ			
ಜನವರಿ15	ನಗದು ಮಾರಾಟ ರೂ.6,500.			
ಜನವರಿ16	ಶ್ರೀ ಗೋಪಾಲ್ ಅವರಿಗೆ ರೂ.970 ಕ್ಕೆ ಚೆಕ್ ನೀಡಿ, ಅವರಿಂದ ರೂ.30ಕ್ಕೆ ರಿಯಾಯಿತಿ ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ.			
ಜನವರಿ18	ಶ್ರೀ ನಾರಾಯಣರಿಂದ ರೂ.1,500 ಕ್ಕೆ ಚೆಕ್ಕು ಪಡೆದು, ಅವರಿಗೆ ರೂ.30 ಗಳ ರಿಯಾಯಿತಿ ನೀಡಲಾಯಿತು.	9		
ಜನವರಿ21	ರೂ.15,000 ವನ್ನು ಬ್ಯಾಂಕ್ ಗೆ ಪಾವತಿಸಲಾಗಿದೆ.			
ಜನವರಿ25	ಪಾವತಿಸಿದ ವೇತನ ರೂ.600.			
ಜನವರಿ28	ಕಛೇರಿ ಬಳಕೆಗಾಗಿ ರೂ.4,000ವನ್ನು ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ.			
ಜನವರಿ30	ಶ್ರೀ ಗೋಪಾಲ್ ಅವರಿಂದ ರೂ.1,000 ನಗದು ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ.			
ಜನವರಿ31 ರೂ.1,500ಚೆಕ್ ಮೂಲಕ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಬಳಕೆಗಾಗಿ ಹಿಂತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ.				

A) From the following information prepare the bank reconciliation statement in the books of accounts of Sri Arjun, Bidar as on 30th July 2022.

Bank balance as per cash book was Rs.1,50,000/- On receipt of Bank statement it was found that

- i. Two cheques of Rs. 8,000/- and Rs. 8,500/- drawn infavour of suppliers respectively on 20th and 25th of July 2022 had been debited in the bank statement on 2nd August 2022.
- ii. The bank has credited Rs, 16,000/- on 28th July in respect of collection by bank directly from a customer the intimation not been received.
- iii. Two cheques of Rs. 10,000/- and Rs. 12,000/- were deposited into bank on 30.07.2022 has been credited on 4th August 2022.
- iv. The Bank has debited Rs. 60/- as an incidental charges on 30.07.2022 but not entered inthe cash book.

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿಯಿಂದ 30 ನೇ ಜುಲೈ 2022 ರಂತೆ ಶ್ರೀ ಅರ್ಜುನ್, ಜೀದರ್ಅವರ ಖಾತೆಗಳ ಪುಸ್ತಕಗಳನ್ವಯ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಸಮನ್ವಯ ಪಟ್ಟಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

ನಗದು ಪುಸ್ತಕದ ಪ್ರಕಾರ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಬ್ಯಾಲೆನ್ಸ್ ರೂ. 1,50,000/– ಬ್ಯಾಂಕ್ ಸ್ಟೇಟ್ ಮೆಂಟ್ ಸ್ಟೀಕರಿಸಿದಾಗ ಕಂಡುಬಂದಿರುವುದು,

- i. ಪೂರೈಕೆದಾರರಿಗೆ ಎರಡು ಚೆಕ್ಗಳ ಮೊತ್ತ ಕ್ರಮವಾಗಿ ರೂ. 8,000/– ಮತ್ತು ರೂ. 8,500/– ರ ಜುಲೈ 20 ಮತ್ತು 25 ರಂದು ನೀಡಲಾಗಿದ್ದು, ಬ್ಯಾಂಕ್ ಸ್ಟೇಬ್ ಮೆಂಬ್ ನಲ್ಲ 2 ನೇ ಆಗಸ್ಟ್ 2022 ರಂದು ಡೆಜಿಬ್ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.
- ii. ಗ್ರಾಹಕರಿಂದ ನೇರವಾಗಿ ಬ್ಯಾಂಕ್ ನೆ ಜುಲೈ 28 ರಂದು ರೂ. 16,000/– ಅನ್ನು ಜಮಾ ಮಾಡಿದ್ದು, ಸಂಗ್ರಹಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಇನ್ನೂ ಮಾಹಿತಿ ಬಂದಿಲ್ಲ.
- iii. ರೂ. 10,000/– ಮತ್ತು ರೂ. 12,000/– ಎರಡು ಚೆಕ್ ನ್ನು ದಿನಾಂಕ: 30.07.2022 ರಂದು ಬ್ಯಾಂಕ್ ಗೆ ಜಮಾ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. 4ನೇ ಆಗಸ್ಟ್ 2022 ರಂದು ಬ್ಯಾಂಕ್ ಸ್ಟೇಟ್ ಮೆಂಟ್ ನಲ್ಲ ಕ್ರೆಡಿಟ್ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.
- iv. ಬ್ಯಾಂಕ್ ನವರು ರೂ. 60/- ಗಳನ್ನು ಪ್ರಾಸಂಗಿಕ ಶುಲ್ಕಗಳನ್ನು ವಿಧಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ, ಆದರೆ ನಗದು ಪುಸ್ತಕಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

B) Rectify the following Entries (Any Five):

10

- 1. Mr Seenu of Kalburgi purchased a building for Rs. 15,00,000/- wrongly passed through purchased account
- 2. Sales day book cast purchase account by Rs. 1000/- short
- 3. Paid salary of Rs. 5000/- wrongly passed through wages account
- 4. Cash of Rs. 2000 received from Mr. Aravind passed through paid account
- 5. Rent of Rs. 15,000/- received from Sri Bharat was wrongly account in Sri Ram's account
- 6. Old furniture sold for Rs. 5,000/- was entered in the sales book.
- 7. Salary of Rs. 25,000/- paid to Akul was debited to his personal account
- 8. Cash received from Bhavya accounted in Bhavani account Rs. 2000/-

ಕೆಳಗಿನ ನಮೂದುಗಳನ್ನು ಸರಿಪಡಿಸಿ (ಯಾವುದೇ 5 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ)

- 1. ಕಲಬುರಗಿಯ ಶ್ರೀ ಸೀನು ಅವರು ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ರೂ. 15,00,000/– ಖರೀದಿಸಿದ ಖಾತೆಯ ಮೂಲಕ ತಪ್ಪಾಗಿ ಲೆಕ್ಕೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ.
- 2. ದಿನದ ಮಾರಾಟದ ಪುಸ್ತಕ ಖರೀದಿ ಖಾತೆಗೆರೂ. 1,000/- ಕಡಿಮೆಯಾಗಿ ಬರೆದಿರುತ್ತಾರೆ.
- 3. ಪಾವತಿಸಿದ ವೇತನ ರೂ. 5,000/- ವೇತನ ಖಾತೆಯ ಮೂಲಕ ತಪ್ಪಾಗಿ ಲೆಕ್ಕೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ.
- 4. ನಗದು ರೂ. 2,000/- ಗಳನ್ನು ಶ್ರೀ ಅರವಿಂದ್ ರವರಿಂದ ಪಾವತಿಸಿದ ಖಾತೆಯ ಮೂಲಕ ಲೆಕ್ಕೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ.
- 5. ಬಾಡಿಗೆ ರೂ.15,000/- ಗಳನ್ನು ಶ್ರೀ ಭರತ್ ರವರಿಂದ ಪಡೆದಿದ್ದು ತಪ್ಪಾಗಿ ಶ್ರೀ ರಾಮ್ ರವರ ಖಾತೆಗೆ ಜಮೆಯಾಗಿದೆ.
- 6. ಹಳೆಯ ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳನ್ನು ರೂ 5000 ಕ್ಕೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲಾಗಿದ್ದು ಮಾರಾಟ ಮಸ್ತಕದಲ್ಲ ನಮೂದಿಸಲಾಗಿದೆ.
- 7. ಅಕುಲ್ ರವರ ಸಂಬಳ ರೂ. 25,000/- ಗಳನ್ನು ತಪ್ಪಾಗಿ ಅವರ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಖಾತೆಗೆ ಡಿಜರ್ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.
- 8. ಭವ್ಯಾರವರಿಂದ ಪಡೆದ ನಗದು ರೂ. 2,000/– ಗಳನ್ನು ಭವಾನಿ ಖಾತೆಯಲ್ಲ ಲೆಕ್ಕೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ.
- 4. B' company Limited invited the public to subscribe to its 10,000 Equity shares of ₹ 100 each at a premium of 10 per share payable on allotment. Payments were to be made as ₹ 20 on application, ₹ 40 on allotment including premium, ₹ 30 per share on first call, ₹ 20 per share on second and final call. Applications were received for 13,000 shares. Applications for 2,000 shares were rejected and allotment was made proportionately to the remaining applicants. (Total shares allotted were 10,000) Both the calls were made and the money was duly received except the final call money on 300 shares. These shares were forfeited after due notice. These forfeited shares were re-issued as fully paid-up at 85 per share. Pass the Journal entries in the books of 'B' Company Limited.

ಣ' ಕಂಪನಿ ಅಮಿಬೆಡ್₹100 ಮುಖಬೆಲೆಯ10,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಷೇರಿಗೆ ₹10ಅಧಿಕ ಮೌಲ್ಯಕ್ಕೆ ನೀಡಿತು.ಷೇರುಗಳ ಹಣವನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಪಾವತಿಸಲು ಸೂಚಿಸಲಾಯಿತು.

₹20 ಅರ್ಜಯೊಂದಿಗೆ,

₹40 ಹಂಚಿಕೆಯಾದಾಗ (ಪ್ರಿಮಿಯಂ ಸೇರಿ)

₹30 ಮೊದಲ ಕರೆಗೆ.

₹20 ಎರಡನೇ ಮತ್ತು ಅಂತಿಮ ಕರೆಗೆ,

13,000 ಷೇರುಗಳಗೆ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾಗಿದ್ದು,2,000 ಷೇರುಗಳ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸಲಾಯಿತು.ಉಳದ ಷೇರುಗಳ ಅರ್ಜಿದಾರರಿಗೆ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಪ್ರಮಾಣಾನುಗುಣವಾಗಿ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲಾಯಿತು.300 ಷೇರುಗಳ ಅಂತಿಮಕರೆ ಹಣವನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಉಳದಲ್ಲ ಷೇರುಗಳ ಹಣವನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ.ನಿರ್ದೇಶಕರು ಈ 300 ಷೇರುಗಳ ಹಣವನ್ನು ಮುಟ್ಟುಗೋಲು ಹಾಕಿಕೊಂಡು ಪ್ರತಿ ಷೇರಿಗೆ 85 ಕ್ಕೆ ಹೂರ್ಣ ಸಂದಾಯವೆಂದು ಮರು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದರು.ಈ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ಕಂಪನಿಯ ದಿನವಹಿಯಲ್ಲ ನಮೂದಿಸಿ.

5.A) A & B commenced their business with Capitals of Rs.80,000 and Rs.60,000 respectively on 1st April 2021. They agreed to share profits in the ratio of 3:2. For the year ending 31st March 2022, theyearned a profit of Rs.24,000 before allowing the followings: 7

i. Interest on Capital @ 5% p.a.

ii. Interest on Drawings A-Rs.1,500 and B-Rs.1,000.

iii. a Partnership Salary to B Rs.3,000.

Their drawings during the year amounted to A-Rs.15,000 and B-Rs.10,000. Prepare Profit and Loss Appropriation Account of the firm.

2021ರ ಏಪ್ರಿಲ್1 ರಂದು A ಮತ್ತು B ಕ್ರಮವಾಗಿ ರೂ. 80,000 ಮತ್ತು ರೂ.60,000 ಬಂಡವಾಳದೊಂದಿಗೆ ತಮ್ಮ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದರು.ಅವರು 2022ರ ಮಾರ್ಚ್ 31ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಳ್ಳುವ ವರ್ಷಕ್ಕೆ 3: 2ಅನುಪಾತದಲ್ಲ ಲಾಭವನ್ನು ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳಲು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡರು. ಅವರು ಈ ಕೆಳಕಂಡವುಗಳನ್ನು ಅನುಮತಿಸುವ ಮೊದಲು ರೂ.24,000 ಲಾಭವನ್ನು ಗಳಸಿರುತ್ತಾರೆ.

1. ಬಂಡವಾಳದ ಮೇಅನ ಬಡ್ಡಿಯು ವಾರ್ಷಿಕವಾಗಿ 5%.

- 2. ಹಿಂತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಹಣಕ್ಕೆ ಬಡ್ಡಿA- ರೂ .1,500 ಮತ್ತುB- ರೂ .1,000.
- 3. ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ವೇತನ ರೂ.3,000 ವನ್ನು B ಗೆ ನೀಡಿದೆ.

ಸದರಿ ವರ್ಷದಲ್ಲ ಅವರ ಹಿಂತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಹಣ A– ರೂ.15,000 ಮತ್ತುB– ರೂ.10,000. ಸಂಸ್ಥೆಯ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ವಿನಿಯೋಗಖಾತೆಯನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಿರಿ.

B) From the following balances, prepare a Trial Balance:

Rs. **Particulars** Rs. **Particulars** 56,000 Machinery 80,000 Capital 9,000 Bank 50,000 Sales 4,000 Cash 30,000 Purchases 10,400 4,000 Stock Salaries 5,000 3,000 Debtors Rent 2,000 600 Creditors Insurance 3,000 Bill Receivable 10,000 Drawings 2,000 Loan to Madhu 5,000 Bill Payables

8

ಕೆಳಗಿನ ಬಾಕಿಗಳಂದ ತಾಳೆಪಟ್ಟಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ:

ವಿವರಗಳು	ರೂ.	ವಿವರಗಳು	ರೂ.
ಬಂಡವಾಳ	80,000	ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳು	56,000
ಮಾರಾಟ	50,000	ಬ್ಯಾಂಕ್	9,000
ಖರೀದಿ	30,000	ನಗದು	4,000
ಸಂಬಳ	4,000	ದಾಸ್ತಾನು	10,400
ಬಾಡಿಗೆ	3,000	ಋಣಿಗಳು (Debtors)	5,000
ವಿಮೆ	600	ಸಾಲಗಾರರು (Creditors)	2,000
ಹಿಂಪಡೆದುಕೊಂಡ ಹಣ	10,000	ಬರಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳು	3,000
ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿ	5,000	ಮಧುಗೆ ಸಾಲ	2,000

6. A) Classify the following accounts into Personal Accounts, Real Account, Nominal Accounts under the Accounting System.

4	~	. 1	A /	
1.	Ca	pital	A/	C
~ .		D = 0002	~ ~	-

2. Purchases A/c

3. Cash A/c

4. Salary A/c

5. Vehicle A/c

6. Infosys Ltd. A/c

7. Salary Payable A/c

8. Vishwas's A/c

9. Commission receivable A/c

10. Canara Bank A/c

11. Building A/c

12. Goodwill A/c

13. Patent A/c

14. Stationery A/C

15. Interest A/c

16. Bank Charges A/c

17. Sales A/c

18. Advertisement A/c

19. Bad Debts A/c

20. Co-operative Society A/c

21. Machinery A/c

22. Rent Prepaid A/c

23. Drawings A/c

24. Copy Right A/c

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ಅಕೌಂಬ್ಸ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಅಡಿಯಲ್ಲ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಖಾತೆಗಳು, ನೈಜಖಾತೆ, ನಾಮ ಖಾತೆಗಳು ಎಂದು ವರ್ಗೀಕರಿಸಿ.

1. ಬಂಡವಾಳ ಖಾತೆ

2. ಖರೀದಿಗಳ ಖಾತೆ

3. ನಗದುಖಾತೆ

4. ಸಂಬಳ ಖಾತೆ

5. ವಾಹನ ಖಾತೆ

6. ಇನ್ನೋಸಿಸ್ ಆಮಿಬೆಡ್ ಖಾತೆ

7. ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಸಂಬಳ ಬಾತೆ

8. ವಿಶ್ವಾಸ್ ರ ಖಾತೆ

9.ಕಮಿಷನ್ ಸ್ವೀಕರಿಸುವ ಖಾತೆ

10. ಕೆನರಾ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆ

11. ಕಟ್ಟಡ ಖಾತೆ

12. ಸುನಾಮೆ ಖಾತೆ

13. ಪೇಟೆಂಟ್ ಖಾತೆ

14. ಸ್ಟ್ರೇಷನರಿ ಖಾತೆ

15. ಬಡ್ಡಿ ಖಾತೆ

16. ಬ್ಯಾಂಕ್ ಶುಲ್ಗಗಳು ಖಾತೆ

17. ಮಾರಾಟ ಖಾತೆ

18. ಜಾಹೀರಾತು ಖಾತೆ

19. ಕೆಟ್ಟ ಸಾಲಗಳು ಖಾತೆ

20. ಸಹಕಾರ ಸಂಘ ಖಾತೆ

21. ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳು ಖಾತೆ

22. ಮುಂಗಡ ಬಾಡಿಗೆ ಪಾವತಿ ಖಾತೆ

23. ಹಿಂಪಡೆಯವ ಖಾತೆ

24. ಕಾಪಿರೈಟ್ ಖಾತೆ

B) Distinguish between straight line method and written down value method of charging Depreciation.

ಸವಕಳಯ ವಿಧಾನಗಳಾದ ಸ್ಥಿರ ಕಂತಿನ ಪದ್ಧತಿ ಮತ್ತು ಕಡಿಮೆಯಾಗುವ ಶಿಲ್ಕು ಪದ್ಧತಿಯ ನಡುವೆ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.

7. A) Define Partnership deed and Contents of Partnership deed ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಒಪ್ಪಂದ ಮತ್ತು ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಒಪ್ಪಂದ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ

B) State any FIVE reasons causing the disagreement between Cash book and Bank pass book balance.

10

ನಗದು ಪುಸ್ತಕ ಮತ್ತು ಬ್ಯಾಂಕ್ ಪಾಸ್ಕ್ ಪುಸ್ತಕ ಮೊತ್ತಗಳ ನಡುವಿನ ಭಿನ್ನಾಭಿಪ್ರಾಯಕ್ಕೆ ಕಾರಣವಾಗುವ ಯಾವುದೇ ಐದು ಅಂಶಗಳನ್ನು ತಿಳಸಿ.

8.A) From the figures given below, prepare an income and expenditure account for March-2022 of Sri Mohit receipts and payments

	Receipts			Payments		
T	Opening balance on hand	500/-	By	Salaries	1500/-	
To		1000/-	11	Rent	500/-	
	Balance at Bank	1000/-	1.1	Postage	200/-	
1.1	Subscriptions	1500/	11	Bicycle purchased	1600/-	
	2021	1500/-	1.1		1000/-	
	2022	1800/-	11	Fixed deposit	1000/-	
	2023	1200/-		Donations	1000/-	
1.1	Sale of investments	1000/-	11	Cash on hand		
1.1	Sale of old furniture (Book value Rs. 400)	350/-	11	Bank	550/-	
TOTAL		7350/-		TOTAL	7350/-	

Subscriptions for 2021 still receivable Rs. 800/-

Rent paid but due Rs. 500/-

Interest on deposit due Rs. 200/-

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಅಂಕಿ ಅಂಶಗಳಂದ, ಶ್ರೀ ಮೋಹಿತ್ ರಶೀದಿಗಳು ಮತ್ತು ಪಾವತಿಗಳ ಮಾರ್ಚ್=2022ರ ಆದಾಯ ಮತ್ತು ವೆಚ್ಚದ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ

	ರಸೀದಿಗಳು			ಪಾವತಿಗಳು	
<i>m</i>	ಪ್ರಾರಂಭಶಿಲ್ಕು ನಗದು	500/-	By	ವೇತನ	1500/-
To	ಬ್ಯಾಂಕ್ ನಲ್ಲರುವ ಮೊತ್ತ	1000/-	11	ಬಾಡಿಗೆ	500/-
	0	1000/-	11	ಅಂಚೆ ವೆಚ್ಚ	200/-
1.1	ಚಂದಾದಾರಿಕೆ	1500/-	1.1	ಬೈಸಿಕಲ್ ಖರೀದಿ	1600/-
	2021	1800/-	1.1	ಭದ್ರತಾಠೇವಣಿ	1000/-
	2022	1200/-	11	ದೇಣಿಗೆಗಳು	1000/-
	2023 ಹೂಡಿಕೆಗಳ ಮಾರಾಟ	1000/-	1.1	ಕೈಯಲ್ಲರುವ ನಗದು	1000/-
11	ಹಳೆಯ ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳ ಮಾರಾಟ (ಪ್ರಸ್ತುತ ಮೌಲ್ಯರೂ.	350/-	4.5	यगुः ।	550/-
	86పై	7350/-		ఒట్ట	7350/-

2021 ರ ಚಂದಾದಾರಿಕೆಗಳು ಇನ್ನೂ ಸ್ವೀಕರಿಸಬಹುದಾದರೂ.800/-

ಬಾಡಿಗೆ ಪಾವತಿಸಲು ಬಾಕಿ ರೂ.500/-

ಬಾಕಿ ಇರುವ ಠೇವಣಿ ಮೇಅನ ಬಡ್ಡಿರೂ.200/–

5

B) Define any Five

- a. Capital Reserves
- b. Revenue Reserves
- c. General Reserves
- d. Specific Reserves
- e. Provisions
- f. Reserves

ಯಾವುದಾದರು ಐದನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ

- a. ಬಂಡವಾಳ ಮೀಸಲು
- b. ಆದಾಯ ಮೀಸಲು
- c. ಸಾಮಾನ್ಯ ಮೀಸಲು
- d. ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಮೀಸಲು
- e. ನಿಬಂಧನೆಗಳು
- f. ಮೀಸಲು

* * * * *